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ВВЕДЕНИЕ

Данное исследование посвящено фонетическим характеристикам

имитации кавказского акцента. Несмотря на то, что интерес к вопросам

межъязыковой интерференции является актуальным, полноценное

исследование такого своеобразного явления, как имитация иноязычного, в

данном случае кавказского, акцента в аспекте взаимодействия звуковых

систем на данный момент отсутствует. Специфическое произношение,

известное в обиходно-разговорной речи как «кавказский акцент» – это

набор типичных акцентных особенностей, возникающих в речи жителей

Кавказа и Закавказья, для которых русский язык не является родным. В

настоящее время он широко распространен на всей территории России.

Актуальность данной работы заключается в том, что изучение

межъязыковой фонетической интерференции было и остается одной из

актуальных проблем современного языкознания и с каждым годом число

выявленных сегментных характеристик возрастает.

Научная новизна исследования состоит в том, что, несмотря на ранее

изученные механизмы имитации акцента, вопрос установления принципов

имитации (а именно, сегментных характеристик) остается недостаточно

исследованным.

Теоретический интерес определяется изучением фонетической

специфики имитации кавказского акцента на фоне анализа

интерферирующих при возникновении реального кавказского акцента

звуковых систем. Также уделяется внимание особенностям восприятия

имитированного акцента носителями русского языка.

Объектом исследования являются фонетические характеристики

речи при имитации кавказского акцента.
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В качестве предмета исследования выступают фонетические

особенности (на сегментном уровне) имитации кавказского акцента в речи

персонажей фильмов и сериалов.

Материалом исследования послужили записи речи персонажей

фильмов и сериалов, а также осуществленная запись диктора с кавказским

акцентом.

Целью настоящего исследования является выявление сегментных

характеристик, используемых для имитация кавказского акцента людьми,

профессионально работающими со сценической речью – актерами,

играющими персонажей советских и современных фильмов и сериалов.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение

следующих задач:

 обзор специализированных научных литературных источников по

проблемам интерференции, имитации акцента, а так же

интерферирующих фонетических систем;

 отбор и подготовка материала для слухового и акустического

анализа (на основе материалов речи персонажей советских и

современных фильмов и сериалов);

 проведение слухового и выборочного акустического анализа

отобранных записей;

 подготовка экспериментального материала для записи диктора с

кавказским акцентом и осуществление аудиозаписи;

 проведение перцептивного эксперимента по сопоставлению

восприятия реального кавказского акцента и его имитации в

фильмах;

 общие выводы о фонетических средствах, используемых для

имитации кавказского акцента профессиональными актерами, и о
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специфике восприятия этой имитации в сравнении с реальным

акцентом.

Практическая значимость работы: полученные данные могут быть

использованы при составлении учебных пособий по изучению такого

феномена, как имитация, при подробном изучении «кавказского акцента»,

а также в качестве опорного материала для дальнейших исследований в

области имитации «кавказского акцента».

Установленные цели и задачи обусловили структуру данного

исследования.

Работа содержит 74 страницы, состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованной литературы и двух приложений.

Во введении определяются актуальность выбранной темы,

устанавливаются цели и задачи исследования и приводится лаконичное

описание структуры работы.

Настоящее исследование насчитывает три главы:

 Глава I - «Межъязыковая интерференция. Понятие и виды»;

 Глава II – «Характеристики сегментных единиц в имитации

кавказского акцента»;

 Глава III – «Перцептивный эксперимент по выявлению у

носителей русского языка восприимчивости к имитации

кавказского акцента».
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ГЛАВА I

МЕЖЪЯЗЫКОВАЯ ИНТЕРФЕРЕНЦИЯ. ПОНЯТИЕ И ВИДЫ

Потребность в изучении вопроса о межъязыковых контактах

возникла давно как в кругах зарубежных, так и отечественных

исследователей. Таким образом, труды Бодуэна де Куртенэ, Л.В. Щербы,

У. Вайнрайха, В.Ю. Розенцвейга внесли существенный вклад и стали

одними из основополагающих в изучении данного вопроса.

Для дальнейшего изучения заявленной проблемы необходимо ввести

ряд основных понятий и необходимых терминов в этой научной работе.

Так, первый термин, который будет использоваться, является языковым

контактом.

1.1 Понятие «языкового контакта»

На данный момент изучение языковых контактов является

самостоятельным направлением в лингвистике. Данное направление

исследований подразумевает изучение «речи индивидов, которые

пользуются двумя или более языками попеременно. Это и есть языковой

контакт» [Вайнрайх, 1979: 22]. «Речевое взаимодействие, появляющееся в

результате необходимых социальных условий, заставляющих человека

переключаться с одного язык на другой», и является лингвистической

сущностью языкового контакта [Розенцвейг, 1972: 9-10].

Лингвистическая проблематика языковых контактов будет основной

темой изучения в данной работе, несмотря на то, что наряду с ней

существуют так же психологические, социологические и этнографические

вопросы в исследованиях по данной проблематике.

8

1.2 Понятие «билингвизма»

Необходимо отметить тот факт, что для описываемого явления

используются разные термины, такие, «билингвизм» «двуязычие» и

другие. Однако единого мнения в отношении употребления и различения

этих понятий до сих пор не существует из-за их разноаспектного изучения.

В данной работе будет использоваться термин «билингвизм».

Большой вклад в изучение речи индивидов, владеющих несколькими

языками и употребляющих их в речи, внесли ряд лингвистов, как У.

Вайнрайх, В.Ю. Розенцвейг, Б.К. Гавранек, Е.М. Верещагин, С.Г.

Васильева и др.

В работах Верещагина это явление объясняется как «некий

психический механизм, который позволяет человеку воспроизводить

речевые произведения, последовательно принадлежащие системам двух

языков» [Верещагин, 1969: 134]. Подобно этому, чешский лингвист

Гавранек определяет двуязычие как «особый случай языкового контакта»,

уточняя, что использование этого термина возможно в тех случаях, когда

«речь идет о коллективном двуязычии» [Гавранек, 1972: 96].

По мнению Вайнрайха, билингвизм начинается в тот момент, когда

«человек, говорящий на одном языке, может высказать полные

осмысленные фразы на другом языке, попеременно используя эти языки»

[Вайнрайх, 1979: 236].

1.3 Классификация билингвизма

Верещагин [Верещагин, 1969: 160] отмечает следующие критерии в

классификации билингвизма:

1. Билингвизм оценивается по числу действий, выполняемых на основе

данного умения. Следовательно, выделяются:
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- рецептивный билингвизм, когда билингв только понимает фразы,

принадлежащие вторичной языковой системе. Данный вид билингвизма

возможен при изучении мертвых языков;

- репродуктивный билингвизм, когда билингв способен не только

понимать, но и воспроизводить прочитанное и услышанное. Одним из

примеров репродуктивного билингвизма является самостоятельное

изучение неродного языка в качестве средства для получения информации.

При этом текст может пониматься, но неверно произноситься;

- продуктивный (производящий) билингвизм, когда билингв понимает и

воспроизводит фразы, принадлежащие вторичной языковой системе, и

способен самостоятельно порождать их.

Следующая классификация билингвизма основана на

соотнесенности речевых механизмов между собой, то есть когда две

языковые системы могут употребляться независимо друг от друга, или же

могут быть связаны между собой во время речевого акта. Таким образом,

выделяют:

- чистый билингвизм (например, когда в семье говорят на одном языке, а

на работе, в магазине, транспорте и других общественных местах

используют другой язык);

- смешанный билингвизм, когда языки свободно могут заменять друг друга

и между ними возникает связь.

В работах В. А. Виноградова [Виноградов, 1976] приводится другая

классификация двуязычия, построенная на других критериях. Так, она

преимущественно опирается на степень владения языком индивида:

1. Координативный билингвизм. Возможен в ситуации, когда человек

владеет двумя языками в равной степени и переключается с одного на

другой в зависимости от конкретной ситуации общения.
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2. Субординативный (подчиненный) билингвизм. Такой тип

билингвизма встречается, когда индивид владеет неродным языком не в

совершенстве и использует инвентарь родного языка в процессе

коммуникации, следовательно, по этой причине нарушается норма второго

языка. Данный тип билингвизма чаще всего является причиной

возникновения языковой интерференции.

1.4 Понятие «интерференции»

Впервые мысль о взаимодействии языков друг с другом была

сформулирована И.А. Бодуэном де Куртенэ. Его главная идея заключалась

в том, что в результате взаимного влияния языков друг на друга

совершается не только заимствование языковых единиц, но и сближение

языков в целом. Под термином «интерференция» исследователь понимал

«конвергентную перестройку языков в ходе контактов» [Бодуэн де

Куртенэ, 1963: 317].

Следующим языковедом, который поддержал подобную трактовку,


[…]


в русской речи.

Анкета включает инструкцию по выполнению эксперимента, где

подробно описаны необходимые требования по выполнению теста, и бланк

из 90 ячеек, которые нужно заполнить (для каждого аудиофайла

необходимо ответить на три вопроса). Важно отметить, что респондентам

предлагается прослушать каждый стимул не более 2-х раз, чтобы можно

было проверить их первичную реакцию и восприятие услышанного

акцента. Пример анкеты приведен в Приложении №2.

В эксперименте приняли участие 75 аудиторов (наивные носители

русского языка), статистическая информация о которых представлена на

рисунке 8 данной работы. Анкета и подобранные аудиофайлы

отправлялись участникам эксперимента по электронной почте; готовые

анкеты также были получены посредством электронных сообщений.

Необходимо добавить, что большинство аудиторов (в силу молодого

возраста) не были знакомы с советскими фильмами, из которых брались

аудиофрагменты для эксперимента, поэтому эти фразы не звучали для них

как своего рода «классические цитаты» и не имели никаких

дополнительных коннотаций.

Таблица 11 Данные по респондентам, принявшим участие в аудиторском

эксперименте

Возраст (лет)

Средне-специальное

Гуммманитарное Естественно-научное Экономическое Техническое Медицинское

61,3 15 7 5,7 4

18-37

Высшее

93

7

Образование

(%)

Мужской

19

Женский

81
Пол (%)
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3.4 Результаты перцептивного эксперимента

После получения выполненных 75 анкет необходимо было

обработать ответы участников эксперимента. Общее число полученных

ответов составило 6750, анализ которых осуществлялся в программе для

работы с электронными таблицами Microsoft Excel.

В первую очередь обрабатывались ответы на стимулы, где звучала

речь с имитированным акцентом, затем анализировались ответы на

аудиофайлы с реальным акцентом. Оценка результатов осуществлялась

для каждого из 3-х вопросов отдельно.

По итогам анализа полученных результатов можно сформулировать

обобщающие выводы для имитированного и реального акцента отдельно.

1) Имитация кавказского акцента:

Подавляющее большинство аудиторов определили отрезки речи с

имитацией акцента, как реальный акцент (64%, что составило 724 ответа).

Только в 36% (401ответ) случаев участники эксперимента определили

имитацию акцента правильно. На рисунке 14 представлена диаграмма

полученных ответов.

Рис.14 Статистика ответов на вопрос 3, полученных от участников

эксперимента

36%

64%

Имитация акцента

(401)

Реальный акцент

(724)
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Переходя к анализу региона происхождения диктора, по мнению

аудиторов, (ответы на первый вопрос анкеты), мы видим, что респонденты

в 67% (759 ответов) случаев отнесли дикторов, имитирующих кавказский

акцент, к жителям Кавказского региона. Оставшиеся 33% ответов

пришлись на различные регионы, включая среднюю полосу России, Азию,

Китай, Германию, Францию и т.д. Процентное соотношение ответов на

данный вопрос проиллюстрировано на рисунке 15.

Рис.15 Статистика ответов на вопрос 1, полученных от участников

эксперимента на рисунке впишите Кавказ и Закавказье

Также в 61% (685 ответов) случаев актерам, имитирующим

кавказский акцент, был присвоен нерусский язык, как родной. В

оставшихся 39% (440 полученных ответов) случаев этих дикторов отнесли

к носителям русского языка, выступающего для них в качестве родного.

Результаты, полученные по данному вопросу, наглядно представлены на

рисунке 16.

67%

33% Кавказ и Закавказье

(759)

Другой регион

(366)

62

Рис.16 Статистика ответов на вопрос 2, полученных от участников

эксперимента

2) Реальный акцент:

Результаты ответов с реально звучащим акцентом являются прямо

противоположными полученному итогу анализа имитации акцента.

Согласно информации обработанных анкет, можно сделать вывод о

том, что аудиторы, принявшие участие в эксперименте, определили речь

диктора-армянина как имитацию кавказского акцента (57% случаев, что

составляет 640 ответов). Оставшиеся 43% (485 ответов, соответственно)

ответов все-таки отнесли речь диктора с реальным акцентом к таковой,

которой она является. В данном случае разница между полученными

данными не столь велика, следовательно, можно заключить, что лишь

приблизительно половина из опрошенных аудиторов отнесли речь диктора

с кавказским акцентом к имитации. На рисунке 17 представлено

процентное соотношение ответов по данному вопросу.

39%

61%

Русский (440)

Нерусский (685)
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Рис.17 Статистика ответов на вопрос 3, полученных от участников

эксперимента

В отношении данных по определению региона диктора-армянина

данные следующие. Его определили как человека, для которого

Кавказский регион и регионы Закавказья не являются родными, в 58%

случаев. Территориальная принадлежность диктора указывалась

дикторами по-разному; его относили к уроженцам средней полосы России,

Китая, Азии, и т.д. (эти данные составили 42% всех ответов). Рисунок 18

иллюстрирует диаграмму с ответами на данный вопрос.

57%

43% Имитация акцента (640)

Реальный акцент (485)
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Рис.18 Статистика ответов на вопрос 1, полученных от участников

эксперимента на рисунке впишите Кавказ и Закавказье

Также, по мнению 61% респондентов, для диктора-армянина родным

языком является русский (682 ответа). Согласно данным о дикторе,

указанных в разделе 3.2. данной работы, для него родным языком является

армянский, а русский язык диктор начал систематически учить в возрасте

16 лет. Результаты обработки ответов на данный вопрос представлены на

рисунке 19.

Рис. 19 Статистика ответов на вопрос 2, полученных от участников

эксперимента

42%

58%
Кавказ и Закавказье(476)

Другой регион (649)

61%

39% Русский (682)

Нерусский (443)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе написания настоящей работы были достигнуты все

поставленные цели и задачи, а именно:

 была рассмотрена и проанализирована специализированная научная
