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Квалификационная работа Заболотней Анастасии Николаевны
на тему «Фонетическая специфика имитации кавказского акцента (на материале речи персонажей советских и российских фильмов и сериалов)» посвящена фонетическим характеристикам имитации кавказского акцента.
Интерференция звуковых систем, несмотря большое количество уже имеющихся научных работ по данной тематике, продолжает оставаться актуальной темой для теоретических и прикладных исследований. Внутри этой большой темы в последнее время актуализировался (в первую очередь, благодаря значимости для судебной фонетики) аспект имитации региональных акцентов. Однако полноценное исследование имитации кавказского акцента на данный момент отсутствует, что и обусловило обращение к данной тематике. Специфическое произношение, известное в обиходно-разговорной речи как «кавказский акцент» - это набор типичных акцентных особенностей, возникающих в речи жителей Кавказа и Закавказья, для которых русский язык не является родным. В настоящее время он широко распространен на всей территории России. В одних случаях – это настоящий акцент людей, прибывших из данного региона, в других случаях – это разные варианты имитации, часто с целью создания комического эффекта или пародии, а иногда с преступными намерениями.

В рамках данного исследования рассматривался имитированный в художественных фильмах акцент, воспринимаемый зрителями как кавказский. Целью исследования было выявление на сегментном уровне основных фонетических особенностей речи с имитированным кавказским акцентом, а также специфика ее восприятия носителями русского языка.

В качестве материала исследования были выбраны следующие советские кинофильмы «Кавказская пленница», «Мимино», «Не горюй!», «Одиноким предоставляется общежитие» и современный русский телесериал «Последний из Магикян».
Данная работа свидетельствует о том, что студент умеет работать как с научной литературой, так и с экспериментальным материалом. В первой главе по литературным данным подробно описаны понятия межъязыковой интерференции и билингвизма. Автор демонстрирует владение специальной терминологией и понимание характерных особенностей каждого из анализируемых понятий и явлений. Описаны также фонологические системы нескольких языков, которые могут своим влиянием на русский создавать специфику произношения, известного как кавказский акцент: это армянский, азербайджанский и грузинский языки. Также значительное внимание уделено теоретическим аспектам имитации языковых явлений.
На основе анализа литературы правильно сформулирована проблема и намечены направления дальнейшего исследования, обоснован выбор экспериментального материала и методов его обработки: основными методами исследования были избраны слуховой и акустический анализ русской речи персонажей из художественных фильмов, а также диктора-армянина, носителя реального кавказского акцента.
Экспериментальная часть работы, описанная во второй и третьей главах работы, представляет большой интерес. Во второй главе по итогам проведения слухового и акустического анализа речи персонажей киногероев удалось выявить следующие особенности: отсутствие редукции безударной фонемы /а/; недостаточно смягченные согласные перед гласным /e/; замена губно-зубного смычного /v/ на губно-губной /w/; чрезмерная редукция окончаний; реализация недостаточно твердых шипящих, после которых звук /e/ часто оказывается более продвинутым вперед; замена гласного /ы/ на /i/ открытый; произношение увулярного или глубокого заднеязычного на месте /х/; придыхательная реализация смычных согласных; редкие случаи нарушения признака звонкости-глухости согласных. В третьей главе работы изучено и сопоставлено восприятие носителями русского языка имитации кавказского акцента из художественных фильмов и произношение диктора-армянина с реальным акцентом.

В результате автор приходит к любопытным выводам: имитированный актерами фильмов и сериалов кавказский акцент воспринимается носителями русского языка как реальный кавказский акцент, а реальный кавказский акцент в большинстве случаев таковым не воспринимается. Такой результат оказывается возможным потому, что в имитации акцента в концентрированном виде собраны особенности произношения, заимствованные из разных языков, что и создает чрезвычайную яркость, колоритность акцента, делает его очень хорошо заметным для наивного носителя русского языка. В реальной же речи какого-либо диктора-уроженца Кавказа или Закавказья сочетание всех этих особенностей встретить невозможно, так как они объясняются воздействием разных кавказских языков и просто не могут проявиться в речи одного диктора.
Работа выполнена грамотно, на хорошем уровне, отвечает требованиям к выпускным квалификационным работам на соискание ученой степени бакалавра лингвистики, заслуживает высокой оценки, а ее автор, Заболотняя Анастасия Николаевна, заслуживает присуждения ученой степени бакалавра лингвистики.
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